
PON– ASSE II -  Infrastrutture per l’Istruzione 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 

Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 
10.8.1 “Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave” 

Cod. Naz. 10.8.1.A2-FESRPON-SI-2015-76 

 
 

P
ag

.1
 

 

Con l’Europa investiamo nel vostro futuro 

 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore  

“Giuseppe  Ferro” – Alcamo (TP) 
LICEO SCIENTIFICO – LICEO CLASSICO 

 
 

PON Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR)  
Infrastrutture per l’Istruzione 

Bando Prot. n°. AOODGEFID/9035 del 13/07/2015     
Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 

10.8.1 “Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave” 

Codice progetto: Cod. Naz. 10.8.1.A2-FESRPON-SI-2015-76 
Autorizzazione: MIUR  PROT AOODGEFID/1717 del 15.01.2016 

 CUP – D76J15000650007 
CIG – ZBA1883CE0 

codice univoco dell’ufficio UF5PMT 
 DA UTILIZZARE PER LA FATTURA ELETTRONICA 

 
  

 
Prot. n°  0001109/H5  del 16/02/2016. 
 

☒ Sito – Albo pretorio 

 
All’ALBO 
Agli Atti del PON 
Al D.S.G.A. 

 

Oggetto: Determina Dirigenziale a contrarre - codice identificativo progetto 10.8.1.A2- FESRPON-
SI 2015 -76; 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii; 

 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. 
 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 



PON– ASSE II -  Infrastrutture per l’Istruzione 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 

Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 
10.8.1 “Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave” 

Cod. Naz. 10.8.1.A2-FESRPON-SI-2015-76 

 
 

P
ag

.2
 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa"; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 
 
VISTO           l’art. 125 del D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 
 
VISTO        il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207); 
 
VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente 

le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 31.12.2001 n. 895, concernente “Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel 
territorio della Regione siciliana”; 

 
VISTO  i seguenti Regolamenti (CE) n. 539/2010 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 

giugno 2010 che modifica il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante 
disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo 
e sul Fondo di Coesione, per quanto riguarda la semplificazione di taluni requisiti e talune 
disposizioni relative alla gestione finanziaria; n. 1080/2006 del 1080/2006 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale; 
n. 1081/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio concernente il Fondo Sociale 
Europeo; n. 1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006 recante disposizioni generali sul 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di 
Coesione; n. 1828/2006 dell’8 dicembre 2006 della Commissione che stabilisce modalità di 
applicazione del regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali 
sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di 
coesione; 

 
VISTO il Programma PON 2014IT05M2OP001 “Per la Scuola – Competenze e Ambienti per 

l’Apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952 del 17 dicembre 2014 della 
Commissione Europea; 

 
VISTO       l’avviso prot. n. AOODGEFID/9035 del 13/07/2015,  emanato nell’ambito del Programma 

Operativo Nazionale Plurifondo “Per la Scuola - Competenze e ambienti per 
l’apprendimento”, a titolarità del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, per 
la presentazione di proposte per la realizzazione/ampliamento delle infrastrutture di rete 
LAN/WLAN ASSE II Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza 
nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – 
Azione 10.8.1 “Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e 
per l’apprendimento delle competenze chiave”; 

 
VISTE le delibere n. 07 del 12.06.15 e n. 6 del 12.10.15 del Collegio dei Docenti e le delibere n. 

17 del 7.09.15 e e n. 33 del 13.10.15 del Consiglio di Istituto con la quale è stato approvato 
il POF per l’anno scolastico 2015/16; 

 
VISTO la delibera n. 24 del 29.11.13 del Consiglio di Istituto con la quale è stato approvato il 

Regolamento che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in economia;  
 

VISTO            la delibera n. 1 del 4 settembre 2015 del Collegio dei docenti con la quale è stato 
approvato il progetto “LANciamoci nella rete”; 

 
VISTA  la nota prot n. AOODGEFID/1717del 15/01/2016 “Autorizzazione dei progetti e Impegno di 

spesa”. 
 
 



PON– ASSE II -  Infrastrutture per l’Istruzione 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 

Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 
10.8.1 “Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave” 

Cod. Naz. 10.8.1.A2-FESRPON-SI-2015-76 

 
 

P
ag

.3
 

 
VISTA la nota prot. n. AOODGEFID/1770 del 20/01/2016  “Autorizzazione progetto e impegno di 

spesa a valere sull’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID\9035 del 13 luglio 2015, 
finalizzato alla realizzazione, all’ampliamento o all’adeguamento delle infrastrutture di rete 
LAN/WLAN”; 

 
VISTA            la proposta di variazione al programma annuale 2016 prot. n° 718 del 02/02/2015; 

 
VISTA        la delibera n° 07/16 del 5 febbraio 2016 del Consiglio di Istituto con la quale è iscritto nel 

Programma Annuale 2016 il finanziamento di € 7.500,00 (euro 
settemilacinquecento/00) nelle ENTRATE – modello A, aggregato 04 - “Finanziamenti 
da enti territoriali o da altre Istituzioni Pubbliche” e imputato alla voce 01 – 

“Finanziamenti UE (Fondi vincolati) del Programma annuale 2016, per l’attuazione del 
Progetto  FESR ”LANciamoci nella rete” (cod. naz. 10.8.1.A2-FESRPON-SI-2015-76); 

  
VISTO         il decreto del dirigente scolastico di imputazione al programma annuale 2016 prot. n° 995   

d/2 h/5 del 13/02/2016; 
 
 RILEVATO     che alla data del  13/02/2016 (vedere stampa allegata) risulta aggiudicata su “Vetrina delle 

Convenzioni CONSIP” la gara “Reti locali 5 (Bando n. 295186) la cui attivazione presunta 
è indeterminatamente fissata al I trimestre 2016;  

 
 RILEVATA    l’esigenza di indire in tempi brevi (come disciplinato dalla nota MIUR n. AOODGEFID/1770 

del 20/01/2016) la procedura per l’acquisizione delle forniture in relazione all’importo 
finanziario (ex art. 125 del D. Lgs 16 aprile 2006, n. 163 e ss. mm. ii)  

 
VISTA  la legge 228/12“ Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 

Stato (Legge di stabilità 2013) 
 
 

 

DECRETA 
 

Art. 1 
Premessa 

 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
Art. 2 

Oggetto 
 

 Si decreta l’avvio delle procedure di acquisizione in economia mediante cottimo fiduciario, ai 
sensi dell’art. 125 del D. Lgs 163/2006, per la “Realizzazione del progetto 10.8.1.A2-  FESRPON-SI 2015 
-76 LANciamoci nella rete”. 
    A seguito di indagini di mercato saranno consultati gli operatori economici idonei alla 
acquisizione della fornitura che hanno chiesto di essere inseriti tra i fornitori dell’IISS “G, Ferro” dall’inizio 
del corrente anno scolastico (dal 01/09/2015) fino alla data di pubblicazione all’albo della presente 
determina.  
 La Stazione appaltante si riserva di procedere mediante sorteggio, qualora gli operatori 
economici in possesso dei requisiti per partecipare alla procedura siano in numero superiore a 5 (cinque). 
 

Art. 3 
Importo 

 
 L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di € 5.426,23 (in 
lettere cinquemilaquattrocentoventisei/ventitrè) (IVA ESCLUSA). 
 Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui 
trattasi entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente 



PON– ASSE II -  Infrastrutture per l’Istruzione 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 

Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 
10.8.1 “Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave” 

Cod. Naz. 10.8.1.A2-FESRPON-SI-2015-76 

 
 

P
ag

.4
 

accetta di adeguare la fornitura oggetto del contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 311 del DPR 
2017/10.  
 

Art. 4 
Tempi di esecuzione 

 
 La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro trenta giorni lavorativi decorrenti dalla stipula 
del contratto con l’aggiudicatario.  
 

Art. 5 
Criterio di aggiudicazione 

 
 Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 82 del D. Lgs 
163/2006 e successive modifiche e integrazioni.  

Si procederà alla aggiudicazione e alla successiva stipula del contratto esclusivamente nel caso 
in cui l’offerta preveda un corrispettivo più basso di quello derivante dalla Convenzione CONSIP S.p.a.     
 
 

Art. 6 
Responsabile del procedimento 

 
 Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D. Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 

agosto 1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il rag. Enrico Stellino, direttore dei servizi 
generali e amministrativi, delegato dal dirigente scolastico. 
 

Art. 7 
Approvazione degli allegati 

 
 La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici nella lettera di invito, nel 

disciplinare e nel capitolato che fanno parte integrante del presente provvedimento. 
 

Art. 8 
Pubblicità 

 
 La presente determina viene resa nota mediante pubblicazione sul sito web dell’istituto, alla 

sezione “ALBO PRETORIO” all’indirizzo:  www.istitutosuperioreferro.gov.it 
 
 

 
Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Rosanna Conciauro 
*firma autografa omessa ai sensi dell’art.3, comma 2 del D. lgs. N° 39 del 12 febbraio 1993 

 
 

 

 
 

http://www.istitutosuperioreferro.gov.it/

